П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2024 года город Самара

Октябрьский районный суд г. Самары в составе 

председательствующего судьи Лобановой Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Меняйленко В.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Самары Г.М.Ю., 

представителей потерпевшего М.Н.А.,

подсудимой Я.Т.В. и её защитника – адвоката М.В.А., предоставившего удостоверение №... и ордер №... от дата, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении 

Я.Т.В., дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающая по адресу: адрес, ***, ***,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Я.Т.В. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленном следствии месте, в неустановленное следствием время, но не позднее дата, более точное время в ходе следствия не установлено, у Я.Т.В., осведомленной о том, что она не имеет права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами в связи с рождением и воспитанием ребенка, а также, что ребенок ею не был рожден, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с причинением ущерба в крупном размере собственнику денежных средств, реализуя который Я.Т.В. в неустановленном следствии месте, в неустановленное следствием время, но не ранее дата, более точное время следствием не установлено, обратилась к своей знакомой М.А.Л., не осведомленной о ее преступных намерениях, с просьбой о том, чтобы последняя обратилась в Отдел ЗАГС адрес г.о. Самара УЗАГС адрес по адресу: адрес, с заявлением о том, что Я.Т.В. дата родила Я.А.В., то есть сообщила заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, с целью получения свидетельства о рождении Я.А.В., дата года рождения, и справки о рождении в соответствии со статьей 14 Федерального закона от дата № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», для последующего предоставления указанных документов в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес» с заявлением о выплате пособий и иных социальных выплат в связи с рождением и воспитанием ребенка. М.А.Л. на указанную просьбу Я.Т.В. ответила согласием.

дата в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут М.А.Л., не осведомленная о преступных намерениях Я.Т.В., по просьбе последней и в ее присутствии, обратилась в Отдел ЗАГС адрес г.о. Самара УЗАГС адрес по адресу: адрес, сообщив недостоверные сведения о том, что в ее присутствии Я.Т.В. дата в 01 час 30 минут, по адресу: адрес, родила живорожденного ребенка мужского пола, в связи с чем дата специалистом Отдела ЗАГС адрес г.о. Самара УЗАГС адрес Д.С.В., введенной в заблуждение М.А.Л. и Я.Т.В. относительно факта рождения Я.Т.В. ребенка, совершена регистрация записи акта о рождении Я.А.В., дата года рождения, и Я.Т.В. выданы свидетельство о рождении Я.А.В., серии III-ЕР №..., а также справка о рождении ребенка. 

Я.Т.В. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут дата, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере Министерству социально-демографической и семейной политики адрес, осведомленная об отсутствии у нее законных оснований для получения мер социальной поддержки в связи с рождением и воспитанием ребенка Я.А.В., дата года рождения, а также об отсутствии факта рождения ею указанного ребенка, прибыла в Управление по адрес ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес» по адресу: адрес адрес», где сообщила специалисту учреждения заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею ребенка Я.А.В., предоставив документ, удостоверяющий личность, свидетельство рождении Я.А.В., серии III-ЕР №..., справку о рождении ребенка, справку о составе семьи, сведения о месте регистрации и проживания, согласие об уплате алиментов и реквизиты своих банковских счетов №..., №..., открытых на ее имя в ***» по адресу: адрес, адрес, адрес, для перечисления на них денежных средств, а также собственноручно написала заявление о назначении пособий и доплат в связи с рождением и воспитанием ребенка Я.А.В.

На основании предоставленных Я.Т.В. документов, содержащих ложные и недостоверные сведения о рождении ею ребенка Я.А.В., последней назначены к выплате пособия и иные выплаты, предусмотренные Федеральным Законом от дата №...-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований, резервного фонда адрес, в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», адрес от дата №...-ГД «О социальной помощи в адрес», которые в соответствии с заявлением Я.Т.В. выплачены Министерством социально-демографической и семейной политики Самарской с банковского счета №..., открытого в МУФ СО в Отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, а с дата с банковского счета №..., отрытого в Отделении Самара банка России по адресу: адрес, путем перевода на банковские счета №..., №..., открытых на ее имя в ***» по адресу: адрес, адрес, адрес, в период с дата по дата в общей сумме ***

Далее Я.Т.В. в период с дата по дата, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес, осведомленная об отсутствии у нее законных оснований для получения мер социальной поддержки в связи с рождением и воспитанием ребенка Я.А.В., дата года рождения, а также об отсутствии факта рождения ею указанного ребенка, через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес с заявлением о назначении ей пособий в связи с рождением и воспитанием Я.А.В., сообщив заведомо ложные и недостоверные сведения и реквизиты своего банковского счета №..., открытого на ее имя в *** по адресу: адрес, адрес, адрес, для перечисления на него денежных средств.

На основании предоставленных Я.Т.В. документов, содержащих ложные и недостоверные сведения о рождении ею ребенка Я.А.В., последней назначены к выплате пособия и иные выплаты, которые в соответствии с заявлением Я.Т.В. выплачены Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес с банковского счета №..., открытого в Отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: адрес проспект, адрес, в период с дата по дата путем перечисления на банковский счет №№..., открытый на имя Я.Т.В. в ***» по адресу: адрес, адрес, адрес, в общей сумме ***.

Таким образом, Я.Т.В. при отсутствии законных оснований, предусмотренных Федеральным Законом от дата №...-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований, резервного фонда адрес, в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», адрес от дата №...-ГД «О социальной помощи в адрес», в период времени с дата по дата незаконно получила на свой банковский счет №..., открытый в ***» по адресу: адрес, адрес, адрес, меры социальной поддержки по случаю рождения и в связи с воспитанием ребенка Я.А.В., предоставив в Управление по адрес ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес» заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею ребенка Я.А.В., а также умолчав о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, причинив тем самым имущественный ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес в сумме *** и Министерству социально-демографической политики адрес в сумме ***, а всего причинив ущерб в общей сумме ***, то есть в крупном размере, похитив указанные денежные средства и распорядившись ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая Я.Т.В. показала, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в оглашенном обвинении все изложено верно, она его подтверждает, будет возмещать ущерб, в настоящее время частично возместила ущерб в размере ***. У нее много внуков, мужа нет, детей надо кормить, а у нее операция была, работать трудно, но инвалидности нет, поэтому живет бедно, ходит по мусоркам, собирает различные вещи, которые можно сдать и получить денежные средства. В дата г. она получила в ЗАГадрес свидетельство на ребенка, которого у нее не было, а потом стала получать пособия. Свидетель рождения была подружка М.А.Л., писали заявление в Загсе, что она родила дома сына Я.А.В., которого на самом деле не рожала. Послучила свидетельство о рождении сына. Потом в отдел соцзащиты на адрес подала заявление на выплату пособий и стали деньги приходить на счет. Сумму ущерба в размере *** потратила на детей. В настоящее время у нее одна несовершеннолетняя дочь - С. и *** Помогает детям с воспитанием внуков. 

Несмотря на признание вины подсудимой Я.Т.В., её вина подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего Б.А.А., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 162-164) с согласия сторон, о том, что в должности ведущего специалиста - эксперта отдела организации становления выплат семьям с детьми ФИО1 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес состоит с дата. В его должностные обязанности входит организация работы управления социального обеспечения семьи с детьми и взаимодействие с органами государственной власти, местного самоуправления и правоохранительными органами, в частности. На основании доверенности №...-ЮУ от дата он представляю интересы ФИО1 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес. В связи с вступлением в силу с дата Федерального закона от дата № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на Пенсионный Фонд Российской Федерации (с дата - СФР) возложены функции по выплате государственных пособий, в том числе предусмотренных ст. 3 Федерального закона от дата № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон № 81-ФЗ). Назначение пособий осуществляется на основании заявления и документов (сведений) представленных заявителем или полученных в результате межведомственного взаимодействия из соответствующих органов, организации (п. 9.1. Порядка). Согласно сведениям, содержащимся о гражданине в подсистеме установления выплат Единой государственной информационной системы социального обеспечения о мерах социальной защиты (далее - ЕГИССО), Я.Т.В. с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее - ежемесячное пособие), регулируемого Законом № 81-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», на ребенка Я.А.В., дата года рождения, обратилась дата, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. По указанному заявлению дата Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес принято решение о назначении ежемесячного пособия с дата по дата в размере *** (75% величины прожиточного минимума для детей, установленной в адрес на дата год). С дата размер ежемесячного пособия составляет *** копеек. С дата выплата ежемесячного пособия прекращена в связи с проведением следственных мероприятий. Указанные денежные средства перечислялись на счет Я.Т.В., открытый в ***» №.... Всего в результате мошеннических действий Я.Т.В.. Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес причинен материальный ущерб на общую сумму ***, что подтверждается историями выплат. Хочет пояснить, что электронное выплатное дело гражданина хранится в электронном виде в соответствии с законодательством Российской Федерации и физической копии не имеет. Ранее он предоставлял в распоряжение следствия распечатанные документы из электронного выплатного дела.

- показаниями представителя потерпевшего Министерства социально – демографической и семейной политики адрес М.Н.А., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 180-183) с согласия сторон, о том, что с дата года она работает в Государственном казенном учреждении адрес «Главное управление социальной защиты населения адрес» (далее - Учреждение) в должности юрисконсульта 1 категории. 

Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной без ограничения срока действия для выполнения работ, предоставления государственных услуг и государственных функций в целях обеспечения реализации полномочий министерства социально-демографической и семейной политики адрес (далее - Министерство), предусмотренных законодательством Российской Федерации, и находится в ведении Министерства.

Целью деятельности Учреждения являются:- участие в реализации политики адрес в сфере социальной защиты населения, направленной на повышение качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих на территории адрес; - обеспечение на территории адрес реализации конкретных мер социальной поддержки семей с детьми, пожилых граждан, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан, предоставляемых в форме различных видов социальных выплат и компенсаций.

В целях выполнения обязательств государства по социальной поддержке граждан старших возрастов, инвалидов, а также создания благоприятных условий для жизнедеятельности малообеспеченных семей и семей с детьми, на территории адрес предоставляется более ста видов пособий, доплат, компенсаций и других социальных выплат по заявлению гражданина и установленному законодательством пакету документов.

Предоставление мер социальной поддержки гражданам, имеющим детей, предусмотрено Федеральным Законом от дата № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (далее-Закон N? 81-ФЗ), адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» (далее - Закон №...-ГД), Постановлением правительства адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на дата годы» и Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», которые устанавливают систему материальной поддержки семьям с детьми, основанную на адресности социальной защиты.

Я.Т.В., дата г.р., зарегистрированная по адресу: адрес состояла на учете в Управлении по адрес Учреждения как получатель мер социальной поддержки на ребенка Я.А.В., дата года рождения Я.Т.В. обратилась в управление по адрес Учреждения (далее - Управление) с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки на ребенка Я.А.В., при этом, в соответствии с требованиями административного регламента назначения мер социальной поддержки предоставила в Управление по адрес необходимый пакет документов.

После рассмотрения заявления и проведения дополнительных процедур по проверке возможности предоставления Я.Т.В. мер социальной поддержки, ей были назначены и выплачены:

1) ежемесячное пособие:

- в дата в размере *** (за период с дата по дата в размере ***),

- с дата по дата в размере ***),

- в дата в размере *** (с дата по дата в размере *** (ежемесячно), 

- с дата года по дата в размере ***),

- в дата года в размере ***,

- с дата по дата в размере ***), 

- с дата по дата в размере ***).

2) единовременное пособие при рождении ребёнка в размере ***. в дата. 

3) единовременная социальная выплата в дата года в размере ***.

Пособия перечислялись через ОСБ №... на счёт №....

4) ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно:

- в дата года в размере ***. (с дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- с дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- в дата года в размере ***, 

- с дата по дата в размере ***), 

- с дата по дата в размере ***), 

- в дата года в размере ***.,

- в дата года в размере ***

- с дата по дата в размере ***).

Пособие перечислялось через ОСБ №... на счёт №....

5) пособие по уходу за ребёнком до ***:

- в дата года (с дата по дата) в размере ***., из расчёта ***. (ежемесячно),

- с дата по дата в размере ***. (ежемесячно),

- с дата по дата в размере ***. (ежемесячно), 

- с дата по дата в размере ***. из расчёта *** в месяц.

Пособие перечислялось через ОСБ №... на счёт 40№....

6) ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребёнка, не достигшего возраста трёх лет:

- в дата (с дата года по дата года) в размере *** рублей из расчёта ***. (ежемесячно), 

- с дата по дата в размере ***(ежемесячно),

- с дата по дата в размере *** руб. (ежемесячно), 

- в дата года в размере *** (с дата. по дата) из расчёта *** рублей в месяц. 

- дата по дата в размере *** рублей (ежемесячно),

- с дата по дата в размере *** рублей (ежемесячно),

- с дата по дата в размере *** рублей(ежемесячно).

Пособие перечислялось через ОСБ №... на счёт №....

7) социальное пособие малоимущим семьям:

- в дата года в размере *** рублей (дата по дата) из расчёта *** в месяц, 

- с дата года по дата года в размере *** (ежемесячно). 

Пособия перечисляются через ОСБ №... на счёт №....

8) ежемесячная денежная выплата на проезд выплачена с дата по настоящее время в размере ***

ЕДВ перечисляется через почтовое отделение №... адрес.

Всего в результате мошеннических действий Я.Т.В. бюджету Российской Федерации и бюджету адрес причинен ущерб в сумме ***

Перечисление денежных средств Я.Т.В. в дата по дата Министерством социально-демографической и семейной политики осуществлялось с лицевого счета 2дата.0, открытого дата в Министерстве управления финансами адрес, находящегося по адресу: адрес, адрес, через казначейский счет №..., открытый МУФ СО в Управлении федерального казначейства по адрес, находящегося по адресуадрес адрес, на банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета №..., открытый УФК по адрес в адрес Волго-Вятского Главного управления Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: адрес, адрес, на расчетный счет №... в Поволжском банке ***». Зачисление денежных средств осуществлялись на банковский счета Я.Т.В. №..., №..., открытые в ПАО «***».

- показаниями свидетеля М.А.Л., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 90-93) с согласия сторон, о том, что она проживает по адресу: адрес совместно с шестью детьми над которыми она оформила опекунство. У нее есть родные дети, пять сыновей и четыре дочки. В их таборе проживает Я.Т.В., дата года рождения. дата Я.Т.В. обратилась к ней за помощью, попросила свидетельствовать в отделении ЗАГС о рождении ею ребенка - мальчика которого та в указанный день принесла на руках, показала ей. Пол ребенка она не проверяла, но Я.Т.Ж. поверила, пошла вместе с ней в отделение ЗАГС адрес г.о. Самара УЗАГС адрес по адресу: адрес. Находясь в отделении, она подтвердила факт рождения Я.Т.Ж. ребенка, сама не усомнилась в том, что это ребенок не Я.Т.Ж. В указанный день Я.Т.В. было выдано свидетельство о рождении ребенка Я.А.В.. О том, что свидетельство о рождении Я.Т.В. получила с целью получения незаконных выплат она не знала. После произошедшего с Я.Т.В. не виделась, сколько у нее детей и как их зовут она никогда не знала. О том, что у Я.Т.В.в. не было ребенка, на которого выдали свидетельство о рождении - Я.А.В. она узнала только когда к ней пришли сотрудники полиции. Зачем Я.Т.В. обманула ее она не знает, для чего ей денежные средства, полученные незаконным путем она не знает, может предположить, что для погашения долгов и обеспечения членов семьи. 

- показаниями свидетеля М.Д.А., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 87-89) с согласия сторон, о том, что в должности оперуполномоченного ОВиРП по адрес ОЭБиПК УМВД России по адрес состоит с дата. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере экономической безопасности. В дата года в ОВиРП по адрес ОЭБиПК УМВД России по адрес поступила оперативная информация о том, что Я.Т.В., дата года рождения, незаконно получает социальные выплаты на несовершеннолетнего ребенка Я.А.В., дата года рождения, которого та фактически не рожала, а предоставила в ЗАГС адрес недостоверные сведения. В ходе отработки оперативной информации Я.Т.В. была приглашена в отдел полиции по адрес УМВД России по адрес на опрос. дата М.М.В. прибыла в отдел полиции по адрес УМВД России по адрес по адресу: адрес «А», и сообщила, что желает написать явку с повинной. Им, со слов Я.Т.В. была составлена явка с повинной, зарегистрированная в КУСП отдела полиции под №... от дата. Я.Т.В. сообщила, что в 2018 году, в связи с тяжелым материальным положением, та обратилась в ЗАГС адрес с заявлением о том, что родила Я.А.В., дата года рождения. В ЗАГС адрес, ей на основании ее заявления были выдано свидетельство о рождении ребенка, которое та впоследствии вместе с необходимыми для получения социальных выплат документами предоставила в Управление социальной защиты населения адрес, в связи с чем, ей были назначены выплаты на несуществующего ребенка Я.Т.В. Проведение проверки по указанным явкам с повинной было поручено ему. Им была опрошена Я.Т.В., у нее были изъят оригинал свидетельства о рождении Я.А.В., были истребованы сведения из ЗАГС адрес, согласно которым дата Я.Т.В. и М.А.Л. обратились в ЗАГС адрес и сообщили о том, что в Я.Т.В. родила ребенка, в связи с чем была сделана запись акта о рождении Я.А.В., и Я.Т.В. было выдано свидетельство о рождении ребенка и справка. Также им были получены из Социального Фонда Российской Федерации и социальной защиты, согласно которым Я.Т.В. в дата году обратилась в Управление социальной защиты по адрес с заявлением о назначении мер социальной поддержки на несовершеннолетнего Я.А.В., который у нее не рождался, а также с необходимыми документами, на основании которых ей были назначены и выплачены меры социальной поддержки. Своими незаконными действиями Я.Т.В. причинила материальный ущерб Социальному Фонду Российской Федерации по адрес и Министерству социально-демографической и семейной политики адрес в крупном размере. Указанный материал проверки по явке с повинной Я.Т.В. был направлен в Ленинский межрайонный следственный отдел, где в отношении Я.Т.В. было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Кроме того, вина подсудимой Я.Т.В. подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен адрес. При осмотре места происшествия участвующее лицо - Я.Т.В. добровольно выдала свидетельство о рождении Я.А.В., дата года рождения. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 25-28);

- протоколом выемки от дата, согласно которому в Главном управлении социальной защиты населения адрес по адресу: адрес «В» изъяты документы на основании которых Я.Т.В. выдано свидетельство о рождении Я.А.В., дата года рождения. В ходе выемки зафиксирована обстановка на момент выемки (л.д. 53-58);

- протоколом выемки от дата, согласно которому в отделении ЗАГС адрес г.о. Самара, расположенном по адресу: адрес, изъяты документы, на основании которых Я.Т.В. выдано свидетельство о рождении Я.А.В., дата года рождения. В ходе выемки зафиксирована обстановка на момент выемки (л.д. 66-71);

- протоколом выемки от дата, согласно которому представитель потерпевшего Б.А.А., находясь в служебном кабинете Ленинского МСО, расположенного по адресу: адрес добровольно выдал следствию распечатки с электронного выплатного дела на имя Я.Т.В. В ходе выемки зафиксирована обстановка на момент выемки (л.д. 101-107);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен адрес где расположено Управление социальной защиты населения по адрес. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 73-76);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому осмотрен адрес, где расположено Управление социальной защиты населения по адрес. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д. 77-80);

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому предметом осмотра является оптический диск с выписками по счетам за период с дата по дата в отношении Я.Т.В., дата года рождения, предоставленный в ответ на запрос ПАО ***». Диск находится в белом бумажном конверте без надписей. При вскрытии конверта обнаружен диск без пояснительных надписей. Диск помещен в персональный компьютер следователя. Название диска «***», на диске имеются файлы с названиями «***», «НаличиеСчетов», «поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения_ипс_контрагент», «карты». При открытии файла «***», обнаружен файл «Я.Т.В._03.10.1976_3622157637_54_1». 

В файле «Я.Т.В._03.10.1976_3622157637_54_1» имеются сведения о движении денежных средств по расчетному счету Я.Т.В. №..., открытому в отделение банка №... по адресу: адрес, адрес, адрес, за период с дата по дата. 

В файле «карты» имеются сведения о движении денежных средств по расчетном счетам Я.Т.В. №..., №..., 40№..., место открытия счетов: отделение банка №... адресу: адрес, адрес, адрес, за период с дата по дата.

В файле «***» имеется файл «Я.Т.В._03.10.1976_3622157637_54_54_1» который содержит справку о наличии счетов на имя Я.Т.В., дата года рождения, за период с дата по дата.

В файле «поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения_ипс_контрагент» имеются сведения о движении денежных средств по расчетному счету Я.Т.В. №..., №..., 40№..., место открытия счетов: отделение банка №... адресу: адрес, адрес, адрес, за период с дата по дата (л.д. 84-86);

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому предметом осмотра свидетельство о рождении Я.А.В., дата года рождения, серии III-EP №..., изъятого дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, согласно которому Я.А.В. родился дата, место рождения: Россия, адрес, о чем дата составлена запись акта о рождении №..., в графе «отец» указан Я.В.А., гражданин России, в графе «мать» указана Я.Т.В., гражданка России, место государственной регистрации: Отдел ЗАГС адрес г.о. Самара управления ЗАГС адрес, место выдачи свидетельства: Отдел ЗАГС адрес г.о. Самара управления ЗАГС адрес, дата выдачи дата. 

Предметом осмотра является запись акта о рождении №... от дата, согласно которой Я.А.В. родился дата в адрес, документом, подтверждающим факт рождения ребенка является заявление лица, присутствовавшего во время родов М.А.Л., дата, мать ребенка- Я.Т.В., дата года рождения, место рождения- адрес, место жительства: Россия, адрес Г, сведения об отце - Я.В.А., дата года рождения, место рождения: адрес, гражданство Россия, сведения об отце указаны на основании свидетельства о заключении брака, запись акта №... от дата, Верхнеподстепновская сельская администрация адрес, реквизиты выданного свидетельства: серия III-EP №... от дата Иные сведения: седьмой ребенок; запись акта составлена по месту рождения ребенка: адрес, Россия; М.А.Л., свидетель родов на доме, паспорт серия 3603 №..., выданный Красноглинским РОВД адрес дата; место жительства: адрес, Россия, выдана справка (формы №...) №... от дата. 

Предметом осмотра является заявление М.А.Л. формы 6, изъятое дата в ходе выемки в Отделе ЗАГС адрес г.о. Самара УЗАГС России по адрес, согласно которому в Отдел ЗАГС адрес г.о. Самара УЗАГС России по адрес дата обратилась М.А.Л., проживающая по адресу: адрес, паспорт серия №... №..., выдан Красноглинским РОВД дата, подтвердив, что в ее присутствии Я.Т.В., родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, пол ребенка: мужской, дата и время рождения: дата в 01:30 часов, адрес: Россия, адрес, количество родившихся детей: один, седьмой, с положениями статьи 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» о том, что настоящее заявление является основанием для государственной регистрации рождения ребенка, ознакомлена. 

Предметом осмотра являются распечатки с электронного выплатного дела на имя Я.Т.В., изъятые дата в ходе выемки у представителя потерпевшего Б.А.А. на 4-х листах. 

Согласно указанного выплатного дела Я.Т.В. дата обратилась с заявлением №....№... о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка Я.А.В. через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Согласно решению о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки №....№... от дата Я.Т.В. назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка: на Я.А.В., дата года рождения, с дата по дата в сумме ***

Согласно решению об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №....№... от дата Я.Т.В. индексирована сумма ежемесячного пособия по уходу за ребенком Я.А.В., дата года рождения с дата до дата в сумме ***. С дата выплата ежемесячного пособия прекращена в связи с проведением следственных мероприятий

Согласно сведениям из ФИО1 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес Я.Т.В., дата года рождения осуществлялись выплаты с расчетного счета: ОСФР по адрес, счет получателя №..., счет банка получателя: (ЕКС) 40№..., Банк: Отделение по адрес Волго-Вятского Шлавного управления Центрального банка Российской Федерации адрес, адрес банка: адрес, адрес. 

Предметом осмотра является личное дело на Я.Т.В., изъятое дата в ходе выемки у Д.О.В. в 1-ом томе. На титульном листе имеется сведения о том, что дело зарегистрировано в ГКУ СО «ГУЗСН адрес» Управление по адрес. 

Согласно сведениям из личного дела дата Я.Т.В. обратилась в Управление по адрес ГКУ СО «ГУЗСН адрес» с заявлением о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, сообщив, что ее семья состоит в том числе и из Я.А.В., дата, просит назначить выплату в виде ежемесячного пособия на детей из многодетной семьи. Я.Т.В. в Учреждение с заявлением представлены: реквизиты банковского счета для зачисления пособий: счет получателя №..., открыт в Поволжский банк ***». 

Согласно заявлению Я.Т.В. она регулярно просит продлить выплату ежемесячного пособия на детей из многодетной семьи. Указанное личное дело копируется и хранится в материалах уголовного дела. 

Предметом осмотра является сведения ЕГР ЗАГС согласно которым у Я.Т.В. имеется ребенок Я.А.В., дата года рождения. На указанного ребенка имеется запись акта о рождении №... от дата, место государственной регистрации- Отдел ЗАГС адрес г.о. У.З. ЗАГС адрес. 

Предметом осмотра является ответ ГКУ СО «Главного управления социальной защиты населения адрес» согласно которому: Государственное казенное учреждение адрес «Главное управление социальной защиты населения адрес» управление по муниципальному району Волжский сообщает, что Я.Т.В. дата года рождения, зарегистрированная по адресу: адрес, являлась получателем следующих социальных выплат на ребенка Я.А.В. дата года рождения:

1) ежемесячное пособие:

- в дата года в размере *** (за период с дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- с дата по дата в размере 300 рублей (ежемесячно),

- в дата года в размере *** (с дата по дата в размере ***ежемесячно),

- с дата года по дата в размере ***),

- в дата года в размере ***

- с дата по дата в размере ***),

- с дата по дата в размере ***

2) единовременное пособие при рождении ребёнка в размере ***. в дата года.

3) единовременная социальная выплата в дата года в размере ***.

Пособия перечислялись через ОСБ N№... на счёт 40№....

4) ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно. 

- в дата года в размере ***. (с дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- с дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- в дата года в размере ***,

- с дата по дата в размере ***),

- с дата по дата в размере ***),

- в дата года в размере ***

- в дата года в размере ***

- с дата по дата в размере *** (ежемесячно).

Пособие перечислялось через ОСБ №... на счёт 40№....

5) пособие по уходу за ребёнком до 1,5 лет:

- в дата года (с дата по дата) в размере ***., из расчёта ***. (ежемесячно).

- с дата по дата в размере ***. (ежемесячно),

- с дата по дата в размере ***. (ежемесячно), *** в месяц.

- с дата по дата в размере ***. из расчёта *** в месяц. 

Пособие перечислялось через ОСБ №... на счёт 40№....

6) ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребёнка, не достигшего возраста трёх лет:

- в дата года (с дата года по дата года) в размере *** из расчёта ***. (ежемесячно),

- с дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- с дата по дата в размере ***. (ежемесячно),

- в дата года в размере *** (с дата. по дата) из расчёта *** в месяц.

- дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- дата по дата в размере *** (ежемесячно),

- с дата по дата в размере *** (ежемесячно).

Пособие перечислялось через ОСБ №... на счёт 40№....

7) социальное пособие малоимущим семьям:

- в дата года в размере *** (дата по дата) из расчёта *** в месяц,

- с дата года по дата года в размере *** (ежемесячно).

Пособия перечисляются через ОСБ №... на счёт №....

8) ежемесячная денежная выплата на проезд выплачена с дата по настоящее время в размере ***

ЕДВ перечисляется через почтовое отделение №... адрес.

Предметом осмотра является ответ Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес согласно которому: согласно сведениям, содержащимся о гражданине в подсистеме установления выплат Единой государственной информационной системы социального обеспечения о мерах социальной защиты, Я.Т.В. дата г.р. (СНИЛС - №...) является получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее - ежемесячное пособие), регулируемого Федеральным законом от дата № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» и постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... «0 порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» на ребенка Я.А.В. дата.p.

Ежемесячное пособие установлено в размере ***. (75% величины прожиточного минимума для детей в адрес, на дата год), с дата по дата.

С дата размер ежемесячного пособия составляет ***.

Выплата ежемесячного пособия производилась на расчетный счет №... в кредитном учреждении ***».

В части предоставления дополнительных мер государственной поддержки (далее - ДМГ) семьям, имеющим детей, Я.Т.В., дата г.р., сообщаем следующее.

Право граждан, имеющих детей, на материнский (семейный) капитал (далес - МСК) регулируется Федеральным законом от дата №...-Ф3 «0) дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Закон №...-Ф3).

В соответствии со ст. 4 Закона № 256-ФЗ в целях обеспечения учета лиц, имеющих право на ДМГ, и реализации указанного права осуществляется Ведение федерального регистра лиц, имеющих право на ДМГ (далее - федеральный регистр).

Согласно федеральному регистру государственный сертификат на МСК выдан Я.Т.В., дата года рождения Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в адрес в связи с рождением шестого ребенка Я.С.В., дата года рождения.

С заявлением о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий Я.Т.В. обратилась в Отделение СФР по адрес, дата принято решение об удовлетворении заявления.

дата право на ДМГП Я.Т.В. прекращено в связи с использованием средств МСК в полном объеме.

Для сведения, указанный в запросе ребенок Я.А.В., дата г.р., не учитывался при определении права Я.Т.В. на ДМГ, а также при распоряжении средствами МСК.

Доверенности на представление интересов ФИО1 в правоохранительных органах на дата год у сотрудников управления соц. обеспечения семей с детьми и управления установления соц.выплат имеются.

Реквизиты расчетного счета и о месте его открытия:

ОСФР по адрес счет получателя №... счет банка получателя (ЕКС) 40№... Банк: Отделение по адрес Волго- Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации адрес; Адрес банка: адрес. Предметом осмотра является ответ Министерства социально-демографической и семейной политики адрес согласно которому: Я.Т.В. произведены выплаты в период с дата года по дата: 

В соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей»

• ежемесячное пособие на ребенка

- в дата года в размере ***

- с дата по дата год в размере по ***. ежемесячно

- в дата года в размере ***.

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- в дата года в размере ***

- с дата по дата год в размере по ***. ежемесячно

- в дата года в размере ***.

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

• ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет

- в дата года в размере ***

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- с дата по дата в размере по *** руб. ежемесячно

- в дата года в размере ***

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес»

• единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан в размере ***. выплачена в дата

В соответствии Законом от дата №...-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

• ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет

- в дата в размере ***

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- в дата в размере ***

• единовременное пособие при рождении ребенка в размере ***. выплачено в дата года

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на дата годы»

• ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трёх до семи лет включительно:

- в дата в размере ***

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- в дата в размере ***

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

- с дата по дата в размере по 12692, 00 руб. ежемесячно

- в дата в размере ***

- в дата в размере ***

- с дата по дата в размере по ***. ежемесячно

Кроме того, в соответствии с Постановлением адрес от дата. №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на дата» с дата по настоящее время Я.Т.В. является получателем за Я.А.В. ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) на проезд в размере по ***. ежемесячно. Денежные средства по ЕДВ на проезд в общественном транспорте перечисляется министерством на отделение почтовой связи №....

Общий объём выплаченных сумм - ***

Основание: информационная система адрес «Централизованная система мер социальной поддержки населения».

С дата года перечисление денежных средств министерством осуществлялось с лицевого счета 2дата.0, открытого дата в министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: адрес, адрес, а также с лицевого счета министерства №..., открытого дата в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: адрес, адрес А и через банковский 40№..., открытый МУФ СО в Отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделение Самара, адрес), находящегося по адресу: адрес.

С дата дата год, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей, министерство осуществляло перечисление денежных средств с лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО, находящегося по адресу: адрес, адрес, и через казначейский счет 03№..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес адрес А, и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№..., открытый УДК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес, адрес.

Перечисление денежных средств по мерам социальной поддержки осуществлялось с лицевого счета министерства на расчетный счет 47№... в Поволжском банке ПАО «***». Зачисление денежных средств Я.Т.В. на расчетные счета 40№... (в период с дата по дата) и 40№... (в период с дата по дата) осуществлял Поволжский банк ПАО «***» в рамках договора оказания услуг от дата №....

После осмотра вышеуказанные документы хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 114-131).

Давая оценку исследованным доказательствам, суд приходит к выводу, что вина Я.Т.В. в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в установочной части приговора, установлена и доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, представленных стороной обвинения – показаниями представителей потерпевших, свидетелей обвинения, а также письменными и иными доказательствами, содержание которых изложено в настоящем приговоре.

Оценивая показания представителей потерпевших, свидетелей обвинения, суд не сомневается в их достоверности, поскольку их показания являются последовательными, не содержат не устраненных в судебном заседании противоречий относительно юридически значимых обстоятельств дела, согласуются, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются объективными доказательствами. 

Показания не явившихся представителей потерпевшего, свидетелей были оглашены в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что у вышеуказанных представителей потерпевших, свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимую Я.Т.В., так как какая-либо заинтересованность в исходе дела у них отсутствует, неприязненных отношений к подсудимой свидетели не испытывают, оснований для самооговора подсудимой судом также не установлено, вследствие чего, признавая эти показания достоверными и правдивыми, суд считает необходимым положить их в основу приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. 

Показания вышеуказанных представителей потерпевших, свидетелей подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности, которые суд признает полученными с соблюдением требований закона № 144-ФЗ от дата «Об оперативно-розыскной деятельности», проведенными для решения задач, предусмотренных ст. 2 указанного закона, и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 6, 7, 8 Федерального закона. Полученные в результате оперативно-розыскной деятельности сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке, в ходе судебного следствия их достоверность проверена и подтверждена ранее изложенными показаниями свидетелей. Таким образом, суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами результаты проведенных сотрудниками полиции оперативно - розыскных мероприятий. 

Суд приходит к выводу, что перечисленные выше доказательства отвечают предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законом требованиям, являются допустимыми, достоверными, относимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении деяний, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора. 

Приходя к убеждению о доказанности вины Я.Т.В. суд за основу своих выводов принимает также показания самой Я.Т.В., данными ею в судебном заседании, которые оценивает как достоверные, поскольку они полностью совпадают не только с показаниями иных допрошенных по делу лиц, но и соответствуют письменным доказательствам, которые добыты при строгом соблюдении норм УПК РФ, относятся к обстоятельствам дела и в полной мере подтверждают установленные в судебном заседании фактические обстоятельства, при которых подсудимая совершила преступление. 

Указанный порядок установлен Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от дата №81-ФЗ, установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от дата №256-ФЗ, адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес, а также национальным проектом «***» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», Федерального Закона Российской Федерации от дата №... - ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ», Федерального Закона Российской Федерации от дата №... — ФЗ «О государственной социальной помощи», Указа Президента РФ от дата №... «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», согласно которым для получения пособий и иных выплат граждане предоставляют заявление и пакет документов. 

Я.Т.В. в судебном заседании не оспаривался факт подачи заявлений на получение пособий и компенсаций в Министерство социально – демографической и семейной политики адрес, отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес. При этом из личных дел Я.Т.В. видно, что к указанным заявлениям были приложены необходимые документы, обосновывающие заявления, а также ее расчетный счет, на который перечислялись указанные пособия и иные выплаты, при этом она также не отрицала, что получала их в отделениях банка. 

Действия Я.Т.В. свидетельствуют о наличии у неё прямого умысла на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при этом она действовала с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, намереваясь использовать полученные денежные средства по своему усмотрению. Корыстный мотив, то есть стремление изъять чужое имущество и обратить его в свою пользу, распорядиться им как своим собственным нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В соответствии с п. 5 Постановления пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» мошенничество, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, тем самым сумма денежных средств, которые Я.Т.В. похитила не превышает сумму в ***, установленную примечанием 4 к статье 158 УК РФ.

Действия подсудимой Я.Т.В. суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

В соответствии с п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Согласно п. 16 вышеназванного постановления Пленума ВС РФ обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Мошенничество - форма хищения, для которой характерны все основные признаки хищения. Отличительная черта мошенничества - способы завладения чужим имуществом. Ими являются обман потерпевшего или злоупотребление его доверием. Объективная сторона мошенничества заключается в завладении чужим имуществом путем обмана или злоупотребления доверием.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Судом достоверно установлено, что Я.Т.В. при отсутствии законных оснований, предусмотренных Федеральным Законом от дата №...-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований, резервного фонда адрес, в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», адрес от дата №...-ГД «О социальной помощи в адрес», незаконно получила на свой банковский счет меры социальной поддержки по случаю рождения и в связи с воспитанием ребенка Я.А.В., предоставив в Управление по адрес ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес» заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею ребенка Я.А.В., причинив тем самым имущественный ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес и Министерству социально-демографической политики адрес, похитив денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Органами предварительного следствия Я.Т.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, то есть, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Суд не может согласиться с указанной квалификацией в части вменения Я.Т.В. в объем обвинения указания на совершение преступления путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат, считает их излишне вмененных и подлежащих исключению из объема предъявленного обвинения. 

Указанные исключения не ухудшают положение Я.Т.В., а потому являются допустимыми, соответствует фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимой Я.Т.В. или для её оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления, не имеется.

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, доводы защиты, суд считает, что оснований для применения ст. 237 УПК РФ не имеется. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что доказательства, собранные по уголовному делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой Я.Т.В. в объеме предъявленного ей обвинения, с учетом вышеуказанных исключений. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так по настоящему уголовному делу суд учитывает личность подсудимой Я.Т.В., которая является гражданкой Российской Федерации, ***, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра *** регистрацию в адрес и место жительства в г.о. Самара, по месту регистрации характеризуется ***

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание следующие обстоятельства: признание Я.Т.В. своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья Я.Т.В., страдающей хроническими заболеваниями, смерть мужа, совершение преступления ***, *** характеристики, частичное добровольное возмещение ущерба, намерение возместить ущерб; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие *** (дочь С., дата р. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 12-17), поскольку дата Я.Т.В. написала явку с повинной, согласно которой она добровольно сообщает о совершенном преступлении, а именно об обстоятельствах совершенного хищения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче на предварительном следствии признательных показаний, Я.Т.В. совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что она представила указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давала в судебном заседании правдивые и полные показания, способствующие расследованию, при этом данные действия совершены ею добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, в связи с чем, способствовала раскрытию и расследованию преступления.

Ни о каких иных обстоятельствах ни подсудимая, ни её защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд при назначении наказания применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества при назначении наказания Я.Т.В. в виде реального лишения свободы, поскольку назначение более мягкого наказания не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, что Я.Т.В. впервые совершила тяжкое преступление, санкция ст. 159.2 УК РФ предусматривает наряду с лишением свободы наказание в виде принудительных работ, суд приходит к выводу о том, что исправление Я.Т.В. возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осужденного к труду и считает возможным применить положения ст. 53.1 УК РФ и заменить назначенное ей наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием части заработной платы осужденного в доход государства. Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению Я.Т.В. наказания в виде принудительных работ, не установлено. 

Оснований для применения в отношении Я.Т.В. условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступного деяния по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Совершенное Я.Т.В. преступление в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено, поэтому оснований для изменения категории данного преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения ст.97 УК РФ, судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также применения отсрочки отбывания наказания.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного к принудительным работам или по месту его осуждения непосредственно либо через учреждение, исполняющее наказание, не позднее 10 суток со дня получения копии приговора (определения, постановления) суда вручает осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания. В предписании с учетом необходимого для проезда времени указывается срок, в течение которого осужденный должен прибыть в исправительный центр. 

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимой Я.Т.В. до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 УПК РФ, вид назначаемого ей наказания, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения Я.Т.В. оставить в виде подписки о невыезде. 

Исходя из положений части 1 статьи 44 УПК РФ юридическое лицо вправе предъявить по уголовному делу гражданский иск, содержащий требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

По уголовному делу о преступлении, которым вред причинен имуществу, закрепленному за государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением во владение, пользование и распоряжение (пункт 4 статьи 214 и пункт 3 статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, далее также - ГК РФ), такое предприятие, учреждение вправе самостоятельно заявить по делу гражданский иск, и в этом случае оно признается гражданским истцом.

В силу части 3 статьи 44 УПК РФ в защиту интересов государственных и муниципальных унитарных предприятий, а также интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований с иском вправе обратиться прокурор, признания которого гражданским истцом не требуется.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд приходит к выводу, что именно ответчик, в результате совершения мошенничества причинили истцам материальный вред, что предполагает ответственность причинителя вреда перед потерпевшим, суд считает, что имеются достаточные правовые основания для удовлетворения исковых требований о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением.

Заявленный Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес иск в размере 79 384 рубля 50 копеек, а также гражданский иск прокуратуры адрес в размере *** руб. в пользу министерства социально-демографической и семейной политики адрес к Я.Т.В. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением подлежат удовлетворению в полном объеме и взысканию в указанной сумме с подсудимой. Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. Действия подсудимой Я.Т.В. при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, повлекли причинение потерпевшим материального ущерба. Данные обстоятельства послужили основанием для подачи указанных исковых заявлений.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Я.Т.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ назначенное Я.Т.В. наказание в виде 1 ***

Меру пресечения Я.Т.В. в виде *** оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

К месту отбывания наказания Я.Т.В. надлежит следовать за счет государства самостоятельно. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного Я.Т.В. в исправительный центр.

Разъяснить Я.Т.В., что в соответствии со ст. 60.2 УИК РФ в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со статьей 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы. 

Гражданский иск прокуратуры адрес и ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес к Я.Т.В. удовлетворить, взыскать с Я.Т.В. в пользу ФИО1 фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес в счет возмещения материального ущерба сумму в размере ***.

Гражданский иск прокуратуры адрес к Я.Т.В. удовлетворить частично, взыскать с Я.Т.В. в пользу министерства социально-демографической и семейной политики адрес в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере ***

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск с выписками по счетам за период с дата по дата в отношении Я.Т.В., представленный ***», свидетельство о рождении Я.А.В., дата года рождения, серии III-EP №..., запись акта о рождении №... от дата, заявление М.А.Л. формы 6, распечатки с электронного выплатного дела на имя Я.Т.В., копии личного дела Я.Т.В., сведения ЕГР ЗАГС на Я.Т.В., ответ ГКУ СО «Главного управления социальной защиты населения адрес», ответ Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес, ответ Министерства социально-демографической и семейной политики адрес - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения его копии через Октябрьский районный суд города Самары. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ю.В. Лобанова